perseverabat, sibi in iudicio factam injuriam : vociferans contra episcopos, qui ei patriarchatum abrogaverant. Quamobrem omnes, exceptis tribus ejus asseclis, ad imperatorem adeuntes petunt, ut Byzantio pellatur, ita a seditione et tumultu Ecclesiam conquieturam. Imperatori ob seditionem componendam similiter visum est faciendum. Ergo Didymotichum illum misit. Qui non diu post tantæ mutationis impatiens (a summo enim felicitatis gradu ad imam miseriam præcipitatus erat), primum quidem morbum contraxit; postmodum e potestate exivit, quanquam non simul et semel; interdum enim recepta mente, rursus de ea deturbabatur. Quod audiens imperator eum Byzantium reverti, et a medicis curari præcepit. Reversus, non diu duravit, sed morbo et cruciatu animi consumptus, decessit. Sed hæc postea acciderunt. Tum vero eo exauctorato, de alio in ejus locum sufficiendo mox sermones vulgo serebantur. Alii igitur omnes neminem opinabantur Palama throno magis idoneum, non ob virtutem tantummodo ac religiosum vitæ institutum, divinorumque dogmatum accuratam cognitionem atque usum, sed quod insuper jam inde ab initio imperatoris hostibus palam adversatus ac testatus esset, inique et cum reipublicæ labe atque exitio bellum moveri. Quare a principio usque ad finem carcerem habitavit. Episcopi vero et honoratiores de nonnachs vehementer in eo negotio disputabant. Multis siquidem et eruditioribus, et ante alios venerabilibus, per tempus belli pro imperatore hfs quidem in ædibus conclusis, his in carcere, et aliis alia ratione afflictis, patriarchicam sedem sibi suorum laborum præmium singuli promiserant, et quilibet sibi præ cæteris suffragium dabat. Quam contentionem parum liberalem animadvertens, seditionemque inde in Ecclesia suborituram prospiciens imperator, nihil per se facere, sed electionem patriarchæ episcopis liberam relinquere statuit. **716** Plures uno animo Isidorum eligunt, virum probatis moribus, ac mitem, et ad omnem sanctionem natum, atque in litterarum disciplinis et recondita dogmatum scientia perfectum. Imperator electionem approbat, nec multo post consecratur. Et cum cæteri quidem, nullo excepto, illi subesse non nollent, qui prius sedem sibi desponderant, se præeritos non concoquebant; tandemque amore dominandi eo nequitæ devenerunt, ut cum non haberent, quomodo imperatorem et episcopos, a quibus se despectos rebantur, ulciscerentur, inter sectatores Acindyni nomina darent, seque ipsos cum alia multitudine ab Ecclesia abrumpentes, vehementer illam deformarent, cum paulo ante eadem de causa Joannem throno submovissent. Et qui tutores dogmatum longe præmi videbantur, quod præeriti essent, repente mutati, eorum facti sunt vindices, quorum fuerant accusatores. Hæc jure quisquam ei tribuerit, qui ab orbe condito communis humani generis inimicus

exstitit. Oportebat enim viros illos prudentes at- A que in primis honorabiles, si non aliud, illud saltem cogitare, cum essent multi, qui ad hujus officii procuracionem appositi haberentur, unum proferri necessarium fuisse, qui regeret, reliquos autem regi. Nunc ambitione nimia cæcæti, semetipsos prorsus retro agentes, ignominia maxima et naufragio circa fidem seque aliosque non paucos involverunt. Sed hac aliquantulo post enucleatius, sicut evenerunt, explicabuntur. Imperator cognoscens, quo pacto se ipsos a reliquo Ecclesiæ corpore præcidissent, ferebat ægerrime, et dolebat, non propter dissensionem duntaxat, quæ ab aliis in germana fidei doctrina differebant, sed quod simul amici erant proque illo, bello durante, multa perpressu aspera exhauserant: quos, quanquam præcipua patriarchatus dignitate frustratos, nihilominus donis ac beneficiis remunerandos existimabat, quantum possit. At illi injuria memoria semel acti præcipites, quod patriarchico throno dignati non erant, nullo prætoræa præmio labores ac studia sua erga imperatorem compensari posse arbitrabantur, simulque ab illo et a veritate se abstrahentes, ipsum maledictis lacerabant, et hanc mendacisio patrociniantes, corrumpabant, Barlaami et Acindyni falsa dogmata per vestigia insequentes. Isidorus porro patriarcha brevi post inaugurationem, etiam alios episcopos secum habens, 717 quotquot adfuerant, dum ipso belli initio Joannes patriarcha in Joannem Cantacuzenum, præter omne jus fasque, devotionis carmen pronuntiare, eosdem, inquam, secum habens, in ambonem qui dicitur ascendens, quo clarius ab omnibus exaudiretur, anathematismum præsentis populo rescidit, tametsi ipse Joannes, ut imperator occupato Byzantio ad eum venit, coram multis eumdem antiquarat. Nihilominus Isidoro id ipsum ad majorem securitatem iterato fieri complacitum fuit.

καὶ τῆς ἀληθείας ἀποστήσαντες, ἐκείνῳ τε ἔλεγον κακῶς, καὶ τὴν ἀλήθειαν διεφθειρον, τῷ ψεύδει συνηγοροῦντες, καὶ τοῖς Βαρλαάμ καὶ Ἀκινδύνου διαστρόφοις δόγμασιν ἐπόμοιοι κατ' ἴχυν. Ἰσιδώρος δὲ ὁ πατριάρχης, ὀλίγῳ μετὰ τὴν χειροτονίαν ὑστερον, καὶ τοὺς ἄλλους τῶν ἀρχιερέων ἔχων, ὅσοι παρήσαν ἡνίκα κατὰ τὰς ἀρχὰς τοῦ πολέμου μάλιστα Ἰωάννης ὁ πατριάρχης κατὰ βασιλείῳ τοῦ Καντακουζηνοῦ ἐξεφώνει τὸν ἀφορισμὸν παρὰ πάντα τοῦ δικαίου λόγον καὶ προσήκοντα, τοὺς αὐτοὺς δὲ καὶ οὗτος ἔχων, ἐπὶ τοῦ ἀμεινωτοῦ λεγομένου ἀναβάς, ἵνα μᾶλλον διὰ πάντων δίκαιοιτο ἡ φωνή, τὸν ἀφορισμὸν διέλυε πάντων ἀκούοντων· καίτοι καὶ Ἰωάννης αὐτὸς, εὐθύς μετὰ τὸν βασιλεῖα Βυζαντίου κεκρατηκέναι, ἐπέλπερος ἐκείνον παρεγένετο, ἔλυε καὶ αὐτὸς πολλῶν ἀκούοντων τὸν ἀφορισμὸν. Ἄλλ' ὁμοῦ ἐδύκει καὶ αὐτῷ· Ἰσιδώρῳ τὰ ἴσα κλεινοῦ· ἕνεκα ἀσφαλείας πράττειν.